Inter que notandum, quanti spiritus isti Prophetæ fuerint, in adversum tanti Regis edictum & Samaritanos, gentesque cunctas per circuitum edificationem templi impedientes, iuberent templum extrui. Zorobabel quoque, & Jesus, & populus qui cum eis erat, non

minoris fidei probantur extitisse, ut Propheta magis audirent jubentes, quam prohibentis Regis imperium. Verum quia scriptis in hoc volume de Zorobabel & Iosue, sive Iesu (unum enim est nomen) diximus, quomodo Dominum Salvatorem, Regem ac Sacerdotem sumnum & genere designarent & actione, violentiis ipsa etiam nomina eorum, quomodo illum significant, expone. Zorobabel ergo dicitur hortus in Babylonie, sive magister Babylonis: Salathiel petitio mea Deus: Iesu sive Iosue, Salvator: Josedec, Dominus iustus. Et quidem aperte, sicut & filius Nun Dominum Christum Iesum sonat. Unde eterque populum in terram reprobacionis, ille de longo incolatu eremi, hic de longo levito captivitatis introduxit, in figuram veri Iesu, qui electos suos ab omnibus malis eruet, ad promissa super regni gaudia inducit, qui est filius Josedec, id est, Dominus iustus, de quo canitur in Psalmo: *Domini filius concordiae peccatorum, confundatur & reverentur amnes qui obrunt sion.*

Zorobabel, quod hortus in Babylonie vocatur, juxta historiam adipsum respicit: quia ibi natus est, cum esset de stirpe David, qui est natus in Bethlehem. Juxta vero allegoriam, ad Dominum pertinet: qui ut mundum a confusione errorum erueret, in Babylonie, id est, in confusione hujus mundi ad tempus oriri & conversari dignatus est. Qui etiam magister Babylonis vocatur, non quod ea per Babylonis, id est hujus mundi sunt, doceat: sed quod eos quos Babyloniorum iugis precessis invenerit, ad gratiam libertatis erudit, atque eruditos ad monia patris celestis perducat. Cuius pater est Salathiel, id est petitio mea Deus, qui ipse dicit in Psalmo: *Pete a me, & dabo tibi regias hereditatem tuam.* Sed & uniusquisque fidelium Deum & Patrem Domini nostri Iesu Christi invocans, cum non aliud ab illo quam ipsum Deum querat, potest recte Salathiel, id est, petitio mea Deus nominari, juxta ille Psalmistam: *Quid enim mihi restat in celo, & aetate quid volvi super terram?* & exterius, quique dum ait: *Mibi autem adhuc dies bonum est.* Petitionis ergo nostra Deus est, cum ipsum solam ab ipsis quæsumus, ut aeterna ipsius mercarum vilione pertrui.

In ipso tempore venit ad eos Thathannai, qui erat dux transflumen, & starbus annai, & consiliarius eorum, sicut dixerunt: *Quis dedit vobis consilium, ut dominum hanc adiutori, & nos bus instauraretis?* Ad quod respondimus ei, *que sunt nimis bonitatem auctorum illius edificationis.* Oculus auctum Deorum factus est super senes Iudeorum, & non potuerunt inhibere eum. Pater literæ sensus, quia confortati verbis Prophetarum optimates Iudeorum, non valebant hostium incitationibus a sancto opere præpediti, & quo quiete contributis ad ipsos Prophetis præ timore hostium cessaverant. Quod eodem nunc ordine in sancta Ecclesia geritur, dum hi qui malignorum vel hominum vel spirituum infidili reatu, tepidiores erga opus bonum aliquandiu permaneant, repente verbis sive doctorum fidelium, seu divinarum scripturarum correci, in tantum bonis studiis ferentes, accipiunt, ut nullis tentationum vealent machinis vinci, aque proposito sua intentionis revocari. Quidam autem merito, quomodo dictum sit, *Ad quod respondimus ei: qui & ipse qui scripsit, tunc præfens adfuerit, cum Ezra hunc librum scripsisse dicatur, quoniam his temporibus Hierosolyma fuisse, sed longo post tempore, regnante Artaxerxe illo venisse seperitur.* Aut ergo vere ibi fuit tempore illo quo templum edificabatur, & facto templi dedit Babyloniam, ut plures de filiis Israel reducerent ad Hierusalem: aut certè etiam adhuc ibi non erat, cum edificaretur templum, se tamen illius jungit qui edificabat, quia quasi suum esset omne quod erga fratres suis agebatur, vel quod ipsi agebant, astupinabat. Sic & Apollonus ad eosdem concordia fraternitatis, se quodammodo consociat eis qui in fine seculi futuri sunt sanctos: *Nos inquit, qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini nostri non prævenimus eos qui dormierunt.*

Placuitque ut res ad Darium referretur, & tunc satisfacient adversus accusationem illam. Exemplar Epistola quam nol-

Iacobus

Hag. 1.

Ibidem.

Ibid. 2.

Zach. 1.

Thathannai dux regionum trans flumen, & Starbuzannai, & consiliatores ejus Arphachahai, qui erant trans flumen, ad Darium regem, &c. usque ad finem Epistola, in qua dictum est: Nunc ergo si videtur Regi bonum, recenset at in bibliotheca Regis in Babylone, utrumnam à Cyro regi iu sum sit, ut adhuc eum dominus Dei in Hierusalem, & voluntatem Regis super hoc re mittat ad nos.] Multum diffimilis est hec Epistola, quam Thathannai scribit Dario, illi Epistola quam Rehum & Samsai scripsierunt Artaxerxi. Illa namque accusatione Hierosolymitarum, hac laude non solius gentis, sed & Dei omnipotentis plena est. Denique ita incipit: Dario regi pax omnibus. Notus sit Regi, ifse nos ad Iudeam provinciam, ad dominum Dei magni, quæ adificatur lapide impolito, & ligna ponuntur in parietibus, opus que illud diligenter extruxerit, & crederit in mansibus eorum. Interrogavimus ergo senes illos, & ita diximus eis: Quis deis vobis potestatem, ut dominum hanc adificaret? &c. In quibus verbis hoc quoque notandum, quomodo dictum sit, lapide impolito dominum Dei adificatum: cum constet, tantum opus non nisi de politis lapidibus potuisse fieri. Sed lapide impolito intelligendum est lapide novo, quem ipsi quidem impolitum repeterunt: sed polieno aptum adificio dominus Domini fecerunt: nam est veterum lapidum, qui, sicut Hieremias plangens ostendit, dispersi erant in capite omnium platearum, aliqui remanserunt: nulli tamen dubium, quin novi erant lapides poliendi, ex quibus opus templi possit impleri. Cujus minimum rei in promptu est mysterium, cum viderimus Ecclesiam Dei adificari, non solum de his qui pœnitendo relipiscunt ad vitam sanctitatis, quam olim peccando perdidérant: verum etiam de illis qui nuper ad fidem vocati, institutione magistrorum quali norma opificum compositi, arque adificium dominus Domini congruo fibi sunt ordine locati.

Quamvis & ita recte possit accipi, quod de veteribus ac novis lapidibus, de jam diuidum politis, ac diuiuis impolitis templum sit adificatum: cum de utroque populo, Judæorum scilicet & gentili, una Christi Ecclesia colligatur: uno, qui jam diuidum cognitione atque observantia legis Dei velut politus exticerat: altero, qui idolatriæ manipulatio, nulla spiritualium architectorum industria, nullo pietatis cultu deformitatem agrestis ac terrenæ mentis exuerat. Quodque sequitur in eadem Epistola: Et ligna ponuntur in parietibus. Ligna quæ ad monumentum vel ornatum erant parietum templi apposita, eandem sanctorum vitam in ornatum sanctæ Ecclesie, quam & lapides signante, juxta quod supra docuimus. Quorum videlicet lignorum memini: Propheta in Psalmo, in quo dominus Domini adificatur post capitivitatem: Tunc exultabunt omnia lingua sibiarum ante faciem Domini, quia venit, quoniam venit judicare terram. Exultant quippe corda superborum quondam, quoniam de monte impio paterna traditionis excidi, atque in adificationem domus Domini meruere transferri. Exultant autem ante faciem Domini, quoniam venit judicare terram: Cujus distributionem iudicii salubriter timendo præveruntur, & cujus adventum quondam peccatores poterant timere, jam nunc correcti & justificati, ocyus hunc ad se desiderant. Illa ergo Epistola infidelis, hac amicalibus est scripta literis: & merito, quia illa Samaritanis hostibus ubique Judæorum: haec autem misericordia est à duce regionis, qui erat trans flumen, hoc est inferioris Syriae ac Pliencis, & à locis ejus, qui nullas contra Judæos inimicitias habuere domesticas, sed tantum Regis, à quo potestatē ducatus accepterunt, voluntarem loire & equi curant. Unde recte Samaritæ, qui primam scribentes Epistolam, animos Regis adversus stratores templi accenderunt, hereticis comparantur, qui Ecclesiæ sèpè in tantum fœda pelle commaculant, ut etiam gentilibus exofas reddant, eorumque furorem adversus illam excitant.

Porrò dux iste Syriae, qui Regem de opere domus Dei non accusando initigat, sed confundendo interrogat, eorum recte imaginem exprimit, qui adhuc in gentilitate politi, fidem & opera mirantur Ecclesia: nec se credituros abnegant, si hanc veram esse ad iustam divinitatem cul-

378
turam intelligere possint. Denique audiens à senibus Iudeorum, cum rationem sua adificationis redderent: Nos sumus servi Dei cœli & terra, & adificamus templum, quod erat extricatum ante hos annos multis, quodque Rex Israel magnus adificaverat & extruxerat. Postquam autem ad iracundian provocaverunt patres nostri Deum cœli, & tradidit eos in manu Nabuchodonosor regu Babylonie Chaldeæ, dominum quoque hanc destruxit, &c. quæ de renovatione ejusdem templi, quæ per Cyrum præcepta est, responderunt: nil ultra cum suis consiliariis contradicere, neque adificantes volebat impetrare: verum simplici animo perquiescat, utrumnam Cyrus templum adificari iussisset, & utrum ipse Darius hoc adificari veller. Agnita autem voluntate utriusque Regis, sive adificatione templi diligenter, & ipse cum suis, ut totius opus perficeretur, auxilium ferre curavit, ut in sequentibus scriptum est: Quia cuncta menti & actioni convenienter eorum, qui in gentili prius vita constituti, conversationem sanctæ Ecclesie repente viam obstupescere, deinde rationem ejusdem religionis audire ac discere student: atque ad ultimum agnito, quod hæc à Deo cœli & terra, qui est solus Deus verus, originem sumperit, & ipsi ejus sacramentis credentes communicare, ejusque adficiunt juvare latantur. Verum Darius rex, accepta ducis & consiliatorum ejus Epistola, quid egerit, videamus.

CAPUT VII.

Darius recensit Cyri literis, templum adificari præcepit, quod sexto regni ejus anno compleverunt.

Tunc, inquit, Darius Rex præcepit, & recenserunt in bibliotheca cœli & terra, qui erant repositi in Babylone, & inventum est in Ecbataniæ, quod est castrum in Medena provincia, volumen unum, talisque scriptus erat in eo commentarius: in anno primo Cyri Regi, Cyrus Rex decrevit, ut domus Dei que est in Hierusalem, adificaretur, in toto ubi immolent hostias.] Josephus nomen loci, in quo hæc Cyri literæ sunt inventæ, ita posuit: Et inventus est in Ecbataniæ constructa turre, in regione Media codex. Porro alia translatio sic habet: In Ecbatana, in adiicio turpissimo regionis Medorum. Unde veritatem videatur, quod nomen Medena, non aliud quam Medium significet. Quod autem sequitur:

Et ut ponant fundamenta suspirantia altitudinem cubitorum sexaginta, & latitudinem cubitorum sexaginta, ordines de lapidibus impolitibus, & sic ordines de ligna novis.] Non est nobis exponderum: quia neque in priore templi adificatione, neque in posteriore aliquid harum mensurarum, vel hujusmodi operis invenitur. Unde colligitur hoc Cyrus de suo sensu protulisse, & mentiruntur sine ordinem operis, ut sibi congruum videbatur, annotasse: siquidem templum, ut verba dierum narrant, in mensura prima, hoc est intra muros interiores, habebat sexaginta cubitos longitudinis, viginti cubitos latitudinis. Porro altitudinis, ut Regum historiæ scribit, usque ad conacula cubitos triginta: deinde alios triginta cubitos usque ad cenaculum superius, quoque altitudine porticuum ascendebat, ut Josephus testatur: deinde alios sexaginta usque ad summum teſti: id est, simul centum viginti cubitos, ut verba dierum docent.

Quomodo autem dicit, ordines ponendos de lapidibus impolitibus, & sic ordines de ligna novis, cum templum omnne fuerit interius, credo vestitum: nisi forte perlatum erat moris, ut templo facere opere variato, ut terni ordines la pidum essent per parietes, & quartus de lignis fabrefactis: & hoc quoque in templo Hierosolymotum eodem modo fieri debere putavim. An forte de atrio sacerdotum intelligendum est eum dixisse, quod circa templum in gyro factum, tres ordines habebat lapidum politorum, & quartum lignorum cedri, eratque astantibus ad pectus usque altum: aut certè domus Domini, quæ erat ante faciem templi, de qua scriptura, cum palatium Regis Salomonis

VI.

Antiq.
lib. II.
cap. 3.

2. Par. 3.

3. Reg. 6
Antiq.
lib. 8. c.
3.

fabri-

fabricaretur, ita commemorata: fecit & atrium magis rotundum trium ordinum de lapidibus scelus, & unius ordinu dolaria cedro, ne non & in atri domus Domini interior, & in portico domus...

Sed & vas templi aurea & argentea, que Nabuchodonosor rulat de templo Hierusalem, & attulerat ea in Babylonem, reddantur, & referantur in Hierusalem in locum suum, que & posita sunt in templo Dei. Quod dicit posita tunc fuisti va in templo Dei, significat templum Babyloniorum, in quo ea Nabuchodonosor posuerat, ut apertius supra legimus, de quo haec Cyrus auctor, ac Hierosolymam iustificat referit. Hucusque literæ Cyri regis, quæ in Echbathanis fuerant inventæ: quibus repente novo atque insolito more ex persona & autoritate Darii Regis additum est.

Nunc ergo Thathannai dux regionis, quæ extrahit flumen, & Starbuzannai, & consiliarii vestri Arphashabe, qui eis trans flumen pro aliudcedite ab illis, & dimittite fieri templum Dei in aude iudeorum, & à senioribus eorum, domum Dei illam adiuvante in loco suo. Tali est ergo consequentia textus, quæ si Darius ipse legisset Cyri literas, easdemque per leelas statim sua autoritate confirmaret, ita ut omnes aduersarios eorum compescens, templum Dei, prout illis legebatur, in loco suo adiudicare juberet, cultoresque illius ipse in omnibus devotissima mente ad serviendum illius voluntate juvaret. Designet ergo Artaxerxes, qui supra domum vel civitatem Dei adiudicari vettur, illos dominos, qui constructioni sancte Ecclesiæ mortis persecutionibus contradixerunt: inter quarum perturbations eadem Ecclesia maximè martyrum victoria flouruit. Designet Darius piam illorum Regum devotionem, qui agnita voluntate Christianæ fidei, non solum non resistere, sed & suis eandem adjuvare curabant. E quibus multi interdilis priorum persecutionibus, le quoque ipsos cum subiectis sibi populis eiusdem fidei sacramentis consecrati voluerunt: quorum personæ conveni aptè, quod verbis Darii Regis subsequenter adjungitur.

Sed & à me preceptum est, quod oporteat fieri à presbyteris iudeorum illi, ut adiudetur domus Dei, scilicet ut de arca Regis, id est, de tribus que dantur de regione trans flumen, studiose sumptus dentur viri illi, ne impeditur opus. Quis etenim explicare valeat, quantum Ecclesia liberalitate donorum regalium, vel adjuta sit, vel etiam locupletata per orbem? Quamvis etiam juxta allegoriam possit accipi, quod de Arca Regis sumptus in opus templi tribuantur, cum etiam ex familiis principum secularium aliqui ad fidem Christi faventibus ipsis principibus convenient: qui velut in arca erant Regis, dum regalium esse arcana concipi. Sed dantur presbyteris, hoc est senioribus Iudaorum in sumptus operis templi, dum his qui in Christi confessione præcesserunt magistris euendi, atque Ecclesiæ membris adiuvandi committuntur: qualis fuit Cassiodorus quandam senatum, repente Ecclesiæ doctor: qui dum in expozitione Psalmorum, quam egregiam fecit, diligenter intuitus est, quid Ambrosius, quid Hilarius, quid Augustinus, quid Cyrius, quid Joannes, quid cateri fratres dixerunt, edocum se proculdubio à senioribus Iudaorum, id est confitentem & laudantium probavit. Cui simile est illud quod sequitur:

Quod si necesse fuerit, & vitulos, & agnos, & hædos in holocaustum Deo coeli, frumentum, sal, vinum, oleum, secundum ritum sacerdotum qui sunt in Hierusalem, detur eis per singulos dies, ne sit in aliquo querimonia, & offerant oblationes Deo coeli, oriente que pro vita regis, & filiorum eius. Quis namque nesciat vitulos, agnos & hædos, que sunt mundâ animalia, frumenta quoque, sal, vinum & oleum, quæ æquè per legem Deo offerebantur, sibi in scripturis sanctis in significatio bonorum hominum, sive operum perfectorum, seu charismatum spiritualium, solere intelligi? Quæ cuncta nunc jubente Regi in holocaustum Deo coeli offeruntur, cum faventibus mundi hujus potestatis res sanctæ Ecclesiæ crescunt, subditique eis populi undique in unam eandemque fidem veritatis Christi conferrandi aggregantur,

gantur, & quicquid boni naturalis quicque divinitus au- dierit, quicquid à viris Ecclesiærum salubre didicerit, tu- tum hoc in obsequium divini cultus impendit. De quibus in Hierusalem, dari deberent: quia nimisrum ita solum ac- cepta sunt Domino vota offerentium, si secundum Catho- licæ pacis ritum offerantur. Nam quæcumque vel pagana superstitione, vel concione hæretica sunt bona permixta, hac bona affirmari nullatenus debent. Offerunt autem ea sacerdotes iidem pro vita Regis & filiorum eius, juxta illud Apostoli: Obscurò igitur primo omnium fieri offerentes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam agamus.

A me ergo possum est decretum, ut omnis homo qui hanc ma- taverit iusserit, tollatur lignum de domo ipsius, & configatur in eo, domus autem publicetur.] Patet litteræ sensus: quia gravissima voluit poena peire eum, si quis decretum sua religionis mutare tentasset: damna videlicet, & omnium qua habere possit, & animæ sua, quam etiam confixus in ligno, cum tormento diutini cruciatus amitteret. Sed & spiritalis pater intellectus, quia operanolitra lignis omnia comparantur: bona quidem fructiferis, prava autem fleri- libus atque incendio dignis. Tolliturque lignum de domo illius, qui holocaustus Domini contradicere nihil est: & erigitur, atque in eo ipse configuratur, cum opera eorum qui paci sanctæ universalis Ecclesiæ repugnant, omnibus manifestè quæ sunt inutilia, quam perverba, patescunt: & ipsi in eisdem operibus non gaudium sibi vice, sed mortis potius laqueum conquisiti probantur. Domus quoque talium publicatur, id est, publico censu perscribitur, cum corpora etiam eorum, in quibus diutius in hac vi- ta manerunt, ad resurrectionem perpetuo punienda tormento saevissimis exactioribus, hoc est spiritibus in potestatem traduntur. Bene autem ac fideliter Darius decretum suum auxilio divinae potentiae confirmari desiderat, dum repente deprecando subiungit, dicens: Deus autem qui habitare fecit nomen suum ibi, dissipet omnia regna, & populum qui extenderit manum suam, ut repugnet & dissipet domum Dei, illam quæ est in Hierusalem.

Ego Darius statui decretum, quod studiose impleri volo.] Et ipse ergo sic homo temporaliter regno praeditus, pro pace domus Dei, publica lege omnia potest confirmit, contradicentes in quantum potest confringit: & Deum, quia æternam atque omnipotentem habet virtutem, hoc idem veraciter perficere roget, piaque devotione desiderat, ut & nomen eius in domo sua perpetuo maneat: & quicunque hanc impugnare præsumperint, ipsi in æternum regno & vita priventur. Quid eodem ordine nunc quoque in sancta Ecclesia geritur, cum terrena potestates ad fidem conversæ, pro statu ejusdem Ecclesiæ publica edicta proponunt, & hanc Dominum adjuvante, atque inimicos omnes sub pedibus ejus ponent, placidam semper habent quietem cupiunt, ac pacem.

Igitur Thathannai dux regionis trans flumen, & Starbuzannai dux regionis, & consiliarii eius, secundum quod prædicta Darius Rex sic diligenter exercuti sunt, Sentores autem iudeorum adiudicabant, & prosperabantur. Et nunc quoque confitibus ad fidem populis, & aliquando etiam ex his qui sunt, paci illius faventibus, seniores Iudaorum, hoc est illi qui sed magisterii sunt digni, Ecclesiæ suam quotidie vel verbo, vel exemplo adiudicant ac prosperantur: quia eis aliquandiu antiqui hostis impugnat, invexit tamen sermo Dei aliquos, in quibus vincat, ac fugatis adversariis extrat.

Et prosperabuntur, inquit, iuxta prophetam Iagai Prophete, & Zacharia filii Addo.] Præelixerant enim iidem Prophetæ, quia si adiudicando templo insisterent, mox donante Domino, & opus ipsum completerem, & bonis quoque omnibus pro mercede devotionis largius abundant. E quibus est illud Zacharia: Manu Zorobabel fundarunt domum istam, & manus eius perficiunt eam: & sicut, quæ Dominus exercituum misit me ad vos. Hoc est, cum videlicet templum

Hag. 2.
templo ab ipso Zorobabel, à quo est fundatum, esse perfectum, tunc intelligetis misum à Domino, & quæ locutus sum, ipso mandante dixisse. Item Haggaeus : *A die, inquit, vigesimo & quarto noni mensis, à die qua fundamenta iacta sunt templi Domini, ponit super eorū resursum: Numquid jam semen in germine est? & adhuc in vinea & fico, & malograna- tum, & lignum oliva non floruit?* Ex die ista benedicam. Quod veraciter sūisse prædictum, ipse exitus rerum docuit. Sed & omnes Prophetæ, inimici omnes sacrae authores scripturæ profetae structores sanctæ Ecclesiæ, id est, doctribus pollicentur, si non ipsi adversitatibus fatigati, à labore sancto quiescant. Aderit namque divinum auxilium, quo cepta de omnibus Domini in adjutorium corde credendo, ac bene vivendo compleatur. Adveniet architectus eisdem benedictio frugum vinei, sive maligranati & oliva, id est, abundantia copiolorum spirituum charismatum, quæ absque ulla dubitate tanto nobis largius à Domino præstabitur, quanto diligentius habitaculum glorie illius, sive in nobilissimis, sive in proximorum cordibus extremitate congregemus. Neque aliquis hoc quod ait Haggaeus, sub Dario rege templo esse jacta fundamenta, contrarium astimet huic sacra quam exponimus historiæ, in qua scriptum est : *Secundo anno Regi Cyri fundatum est a clementiis templum, multum gaudente & collaudante Deum populo.* Namque tunc ipsius templi fundatio descripsa est, id est dominus sancte interioris, cuius mensuras spiritaliter & Regum, & Paralipomenon historia refert. Nunc autem cum adificatione domus ipsius etiam porticum & gazophylacioum, quæ ipsam dominum undique versum in gyro ambebant, adficia fundata narrantur : quorum in libro Paralipomenon ita fit mentio : *Fecit etiam atrium sacerdotum, & basilicam gran- dem, & osias in basilica, que texta erat.* In qua basilica templo circumposita, & populus ad orandum constabat, & cultudes ac janitores templi per vices suas die nocte solebat excubare, sicut ibidem liber Paralipomenon abundansimè docet. Hæc aliquando generaliter dominum cum ipso templo adnumeratur : ut in Evangelio, ubi docente in templo Domino mulierem in adulterio apprehensam adduxere Pharisæi & Scribæ, quam nullatenus nisi in porticus templi aliquas introducere potuerunt : aliquando saparatum, sub nomine gazophylacioum, sive exedram, sive porticum, sive atriorum. Unde est illud Piaimista : *Qui statu in domo Domini, in atrio domus Dei nosfit.*

Ezr. 3.
Et adficerent & confruentererunt subente Deo Israel, & subente Cyro & Dario & Artaxerxe regibus Persarum, & compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertianus festi Adar, qui est annus sextus regni Darii regis. Artaxerxes dicit illum quod post Darium regnavit, cuius tempore Ezras de Babylonie Hierosolymam ascendit. Queritur autem quomodo dicatur, subente non solum Cyro & Dario, sed & Artaxerxe dominum Dei esse confitutum : cum continuo subjungitur, eam regnante adhuc Dario sūisse completam ac dedicatam. Niſi forte credendum est etiam Artaxerxes millo Hierosolymam plurimo auri & argenti pondere, jussisse, ut si quid minus in adficatione vel in ornato templi, sive vasorum eius esset completum, ex ipsa quam miserat & donaverat pecunia perficeretur. Nam & Ezra illuc proferente scriptum est, quod idem Rex cum principibus & consiliariis suis plurimum auri & argenti, & vasorum pretiosorum miserit ad templum. Ubi inter alia positum est in exemplari Regis Epistola : *Sed & aetera quibus opus fuerit in domo Dei tui, quantumcumq[ue] necesse est ut expendas, dabo de thesauro & de fisco Regi.* Menis autem Adar, cuius die terria domus Domini completa est, ipse est qui apud nos Martius vocatur, quem scriptura duodecimum annum juxta cursum lunæ solet appellare. Nec vacat à mysterio, quod domus Domini, quæ septimo mense in adficio altaris cepta est, duodecimo est mense perfecta : Cepta est enim initio septimi mensis : quia omne quod facimus bonum, præveniente nos gratia spiritus sancti incipimus, & hac comitante ad perfectionem tendimus.

Completa est autem duodecimo mense, ob significantiam perfectionis, quæ hoc numero continetur, maxime proprie summam Apostolorum, in quorum fide ac doctrina Ecclesia perficitur. Item duodenarius numerus ideo perfectionem recte fidei & operationis designat, quia five tria per quartum, seu quatuor per tria multiplices, duodecim consummabis. Tria autem ad fidem meritum propter confessionem sanctæ Trinitatis referuntur : quatuor ad opes bonum, propter totidem virtutes excellentiores, prudentiam, fortitudinem, temperantiam & justitiam : quatum liber Sapientia, in laudibus ipsius sapientiae ita meminit, dicens : *Sobrietatem enim & prudenter docet, & justitiam & virtutem, quibus utilius nibil est in vita hominis.* Reste ergo donus Domini septimo mense inchoata, & duodecimo est perfecta ac dedicata : quia mens electorum gratia Spiritus sancti illustratur, ut ad perfectionem bona operationis perveniat cum fide sanctæ & individua Trinitatis, siveque latabunda dedicatio nem beatis retributio expectat. Et quoniam hæc ipsa retributio futura nostra solennitas in tempore universalis resurrectionis, & in visione ejusdem, in quam nunc creditus, Trinitatis perficitur, restet domus Domini non solum duodecimo mense, sed & tertia ejus die completa esse memoratur : quia enim Dominus tercia die surrexit à mortuis, restet nostra resurrectio triduo post numero designata, de qua dicit Propheta : *Quia ipse cedit, & sanabit nos: percutiet, & curabit nos: vivificabit nos post duos dies, in die tercia suscitabit nos.* Cepta est adfication templi primo anno Cyri regis, & sexto Darii anno consummata : qui sunt anni juxta fidem Chronicon XL. Siquidem Cyrus regnavit annis triginta, post quam Cambyses filius eius annos octo, qui in hoc volume, ut Josephus autumat, Artaxerxes vocatur : post quem Magi qui illum interfecerunt anno uno, post quos Darius usque ad consummationem ac dedicationem templi, annis sex: qui sunt, ut diximus, anni quadraginta quinque. Queritur autem quomodo dicente Domino Iudeis sub figura templi de passione ac resurrectione sua : *Solvite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* Responderunt ipsi : *Quadragesima & sex annis adficatum est templum hoc, & in tribus diebus excitabu illud & cum non amplius quam quinque & sexaginta anni reperiantur à primo Cyri, usque ad sextum Darii regis annum. Sed si in historia Josephi legamus, in qua post consummationem ac dedicationem templi, tres adhuc annos addit, in quibus peribolos, id est circumposita templo munitionem confructio, & quadam alia quæ remanserant perfecta sunt : videbimus quia restet in adficatione templi, quadragesima & sex annorum potuerit lumina compari, in quibus eminentiora ejus adficia fuere cuncta completea.*

Verum nos hoc Evangelii capitulo admoniti, debemus animo retinere, quia templum quod a Salomone adficatum, à Zorobabel & Iesu readficatum est, multiplicem habet figuram. Nam & unamquamque animam designat electam, quæ propter inhabitantem in se Christum, Christi dominus ac templum eius recte vocatur : & Ecclesiam totam, hoc est congregatiōrem omnium electorum, & Angelorum & hominum ; & ipsum Domini corpus, quod ex virginē natum, ac sine peccato in mundo conservatum, ab impiis morte solutum, sed ab ipso est die recta resurrectum ad vitam. Cujus figura specialiter aptatur illud, quod templum quadragesima sex annis adficatum esse dicitur. Narrant nam quæ physiologi, quod hoc numero corpus humanum in utero à tempore conceptionis, usque ad perfecta membrorum lineamenta crescendo perveniat. Et decebat omnimodè, ut dominus quæ Domini figuram corporis erat habita, eo annorum numero condetur in Hierusalem, quo dierum numero ipsius Domini corpus, in utero virginis sacrolancto erat creandum, quæ videlicet virgo veracissime Hierusalem id est, civitas Regis magni, & visio pacis est cognomenda, illius numeri de qua dictum est : *Ipsa est pax nostra, qui fecit utrque unum.* Sicut etiam illud quod de eodem templo scriptum est : *Ephes 2.*

3. Reg. 6

Iohann. 19

Ostium autem lateri madidi in parte erat dominus dextræ, & per co-
vileam ascendebant in superius conaculum, & a superiore in ter-
cium: specialiter dominici corporis figuram prætulit, de
quo scriptum est: Sed unus militum lancea latu ejus aperuit,
& continuo exiit sanguis & aqua. Ostium quippe lateris
medii in parte erat dominus dextræ, hoc est ab orientali an-
gulo lateris meridiani in terra incipiens, & per interiora
ejusdem lateris occulto itinere paulatim ad altiora cen-
aculorum perdutus: quia dominus & salvator noster ja-
nuam nobis salutis in dextro latere sui corporis voluit aper-
ire, per cuius sacramenta ablutiæ sanctificati, altorem
regni coelestis aulam possimus intrare. Ascendimus nam-
que per ostium lateris mediæ in superius cenaculum,
quando per aquam baptismatis, & poculum dominici
calicis consecrati, ab hac terrestri conversatione ad coele-
stem animarum vitam pervenimus. A superiore quoque
in tertium penetramus conaculum, cum beatitudinem
animarum, etiam corporum immortalium perceptione
cumolamus.

CAPUT VIII.

Dedicant domum dei filii transmigrationis, & solemniter
Pascha celebrant.

Ecerunt autem filii Israel, sacerdotes & levites, & reliqui
filiorum transmigrationis dedicationem domus dei in gaudio,
& obulerunt in dedicationem domus dei viulos centum, &
arietes ducenti, agnos quadringentos: hircos caprarum pro peccato
totius Israël. [Merito gaudent filii transmigrationis,
quod ipsi & jugum captivitatis abjicere, & dominum
dei que destruxerat, merentur construere, offeruntque
quasi deo famili plurimas in dedicationem domus eius hostias: offerunt etiam quasi fratemitatis amatores
pro peccato totius Israël, hoc est non eorum tantummodo,
qui praesentes adesse poterunt, verum etiam illoru-
m qui vel in babylone, vel in aliis adhuc provinciis pos-
tuli, extra terram repromotionis inter hostes degebant:
rogantes eis quoque deum fieri propitium, & eos vel
inter hostes à malis custodiare, vel ab hostibus eritos opta-
tam revocare ad patriam. Verum quia redicatio domus post captivitatem illorum, ut sexè dictum est, cor-
rectionem designat, qui à via veritatis, quam paululum
inchoaverant, peccando aberraverunt, aptè restauratum
hujusmodi templum dedicatur a sacerdotibus & levitis,
& reliquis filiorum transmigrationis in gaudio: quia
correxit his qui peccavere, multum sit gaudium in col-
lo coram angelis dei. Et & magistris qui pro errantium
salute laboraverunt: sit & omnibus qui à babylone, id
est confusione peccatorum ad virtutum arcem, terram
utique repromotionis mente & opere transmigraverunt.
Et sacerdotes ergo & levites, & omnis populus in dedi-
catione restaurata domus domini gaudent, quia omnes
necessitate est ordines sanctæ ecclesiæ reconciliatis per
penitentiam his qui peccaverunt, congaudent. Offerunt
in hanc dedicationem hostias, cum per errantium con-
versationem vota gratiarum deo referunt, cum multi
conspexerat eorum vita deo devota, & ipsi se ad majorum
virtutum opera accingunt, nolentes eis signiores in ope-
ribus bonis existere, quibus innocenter minus peccando
permanerant. Quod etiam de eis qui nuper ad fidem,
ad sacramenta christi suscipienda pervenient, æquè potest accipi, quod multi sapient illorum qui in fide
præcesserunt, ferventiora novitorum studia amulentur,
& eorum in bono perficiant exemplis. Non solum autem
sacerdotes, levites, & populus hostias in dedicatio-
ne domus domini, quam renovaverunt, sed etiam pro peccato
totius Israël offerebant: quia nimis sic
opert eorum qui nobiscum adsum bonis favere, sic illo-
rum bona imitando, nostra facere, ut etiam pro flatu
totius quæ per orbem est ecclesia, solerter cura dominum
preciamur, juxta ipsum dominica orationis exemplum:
in qua sibi nemo specialiter panem quotidianum dari,
vel peccata dimitti, vel se specialiter à tentatione &

Lucas 15.

malo liberari, sed potius pro omnibus qui eundem ha-
bent patrem in celis, orare jubetur. Item ad dicatio-
nem electorum pervenierit ad gratiam coelestium premiorum.
In quam dedicationem offeruntur hostia. Deo multum
acceptabiles: illæ nimis de quibus eadem domus
dei, id est sancta ecclesia, post captivitatem longam
arumnæ mortalitatis, redificata per gloriam immortalitatis
suo conditori ac redemptori canit, dicens: Disponi
vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis. Et quoniam
eadem hostia laudis offerenda est deo, non solum ob
collata virtutis dona, verum etiam ob expurgatas ar-
queabatas fortes vitorum. Recte post oblatos in dedi-
cationem templi virtuos, arietes & agnos, hirci quoque
pro peccato totius Israël mactati esse perhibentur: grata
namque dei, quæ virtutum beneficia confer: ipsa nequit
scelerum aufer. Neque illum pelagius in dome
dei habet locum, qui se siisque persuadebat liberate
proprii arbitrii, vel liberari à malis, vel confirmari posse
in bonis. Offeruntur autem in hac vita hirci pro peccato,
cum electi supernæ pietatis supplicant, ut liberentur à
peccatis. Offeruntur & in futura, cum iidem gratias ei
referunt, quod ipso concedente sint liberari à peccatis:
ideoque misericordias domini in eternum cantabunt: qui
nunquam semeros fuisse, ac per donum ipsius beatos esse
factos obliviscuntur.

Et statuerunt sacerdotes in ordinibus suis, & levitas in vic-
ibus suis, super opera dei in iherusalem, sicut scripsit in libro
Mosis. Ordo poscebat devotionis, ut post ad dicatam ac
dedicatam domum domini, mox sacerdotis ac levite,
qui in ea ministrarent, ordinarentur: ne fine causa domus
erecta fulgeret, si decesserent qui intus deo servirent. Quod
sapiens inculcadum eis qui monasteria magnifica opere
construentes, nequaquam in his statutum doctores, qui
ad opera dei, populus dei cohabitent, sed suis pontis
inibi voluptatibus ac desideriis serviant. Quod autem di-
cit sacerdotes in ordinibus suis, & levitas in vicibus suis
constitutos, vices hebdomadarum significat: in quibus
cœtus omnis utriusque gradus, per viginti quatuor partes
erat distributus, ita ut unusquisque ordine vicem sua heb-
domadis per octonus dies, videlicet à sabbato usque ad
sabbatum in templo ministraret: & deinde viginti tres
hebdomadas templi liber officiis, curam propriæ domus ageret, ut verba dierum narraret. Nam in circuitu
interioris sacrarii jam fecerunt porticus templi, in qua-
rum januis per vices observabant levitas, sicut & ibi
legitur. Quod vero dicitur, sicut scripsit in libro Moysi
non ad vices levitarum, sed ad opera dei pertinet.
Moyses namque scripsit quid sacerdotes, quid levita
in domo dei operari deberent: vices vero levitarum,
& ordines sacerdotum per viginti quatuor portas, de
quibus diximus, non Moyses, sed David rex cum
Prophetis, Sacerdotibus & levitis illius temporis de-
scriptis. Et nunc quoque ad dicata ac dedicata chaffi
ecclesia, per regenerationem novorum ad fidem popu-
lorum statui, decet sacerdotes ac levitas in ordinibus
& vicibus suis, super opera dei: & non solum sacramen-
tis fidei initiantur populi, sed exemplis atque traditione
præcedentium in christo iulorum ad agenda ea quæ de
sunt, instituantur: & hoc non pro captu humani inge-
nii, sed sicut scripsit est in libro Moysi. Cui condonat
illud dominicum: Euntes ergo docete omnes gentes, bapti-
zantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, docen-
tes eos servare omnia quæunque mandavi vobis. Non ergo no-
stros auditores nostra propria, sed ea quæ legi & Evan-
gelii sunt mandata docere debemus, si ad premia quæ
dominus promisit, una cum eisdem auditoribus perve-
nire curamus.

Fecerunt autem filii transmigrationis Pascha quarto decima
die mensis primi. Parificati enim fuerunt sacerdotes & levites
quasi unus, omnes mundi ad immolandum pascha unius
filii transmigrationis, & fratribus suis sacerdotibus, & filiis.)
Quid pertinuit ad historiam de celebratione pasche post
ad dicatam domum domini referre? cum jam dudum
ellet.

L. Ezra 3 esset promissum, quod à die primo adventus sui in Hierusalem, in cunctis solennitatibus Domini legitimas hostias atque holocausta offerrent: nisi forte propterea de pascha factō specialiter referre voluit, ut admoneret lectorem, quia filii transmigrationis adificationem templi eadem qua ceperant mentis devotione complerint. Ibi namque predictum est, quia congregatus est populus vir unus in Hierusalem, & surrexit Iosue filius Josedeus, & fratres eius sacerdotes, & Zorobabel filius Salathiel, & fratres eius, edificaverunt altare Dei Israel, ut offerrent in eo holocausta. Et nunc dedicato templo, instantem jam anno quadragesimo sexto, eadem pietas religionis omnium mentibus in eis memoratur, dum dicitur purificatus est sacerdos & Levitas quasi unum, omnes mundos ad immolandum Pascha. Quae enim major in hac vita potest esse perficie, quam mundis unitas multitudinis? Multa namque sacerdotum, multa Levitarum militia erant, qui tamen omnes purificati & mundi fuerant ad immolandum pascha. Neque hoc diversis animarum intentionibus, sed sicut Lucas de primitiva novi Testamenti scribit Ecclesia, corda & anima una, que vera fidei ac dilectionis in Deum, nec dispar in populo unitas dilectionis & caritatis inveniuntur. Cum dicitur ad immolandum pascha universi filii transmigrationis, & fratribus suis sacerdotibus, & sibi, statim subinfertur:

Et comedenter filii Israhel qui reversi fuerant de transmigratione, & omnes qui se separaverat a coquinatione gentium terra ad eos, ut quarenerent Dominum Deum Israel. [Universis ergo filiis transmigrationis immolatum est Pascha, omnes comedenter filii Israhel, non solum qui reversi fuerant de captivitate, sed & omnes qui locupi ante constituti, eo tempore se paraverant a coquinationibus gentium terra ad eos. Quod etiam de proselytis recte potest intelligi, qui cum natura essent gentiles, in ritum converterentur populi Dei, accepta circumcisione, & hostiis purificati legalibus, ut digni essent & ipsi participatione sacrificii salutis. Et notandum, quia gentes terra dicit eos, qui coquinationibus serviant: ut econtra gentes esse coeli docerent eos, qui ab eis separarentur, in unitate & caritate Domino servient, ejusque solennia sincero corde celebrarent. Nulquam alias, nisi fallor, idem populus Israhel, ex quo egressi sunt ex Aegypto per Moysem, tantæ devotionis cum sacerdotibus & Levitis, magistris videlicet suis extisit reperitur: sed hæc devotio castigatione divina facta est, cum pro peccatis suis hostibus affligendi sunt traditi: afflicti adversitatibus, à peccatis sum penitendo aversi: merito penitentia & conversionis sunt liberati ab hostibus: & Deo melius servitui, propriam revocati ad patriam. Sed & haec tenus videmus apud istos qui tempulum sui corporis sapienter peccando prophanaverunt, & per hoc diabolo sunt capti, redite ad Dominum per penitentiam. Et merito maiore instantia quam prius conseruerant bonis insudatis operibus, quibus manuonem denou in seipsum suo authori preparent. Notandum enim, quod Salomon prius templum in pace sui regni permixima, tempore brevi, nullo omnimode contradicente perfecit: nunc autem destrutum hoc propter peccata, filii transmigrationis in magna cordis compunctione labore longo insilentes, & apud istos ab inimicis retardati, tandem divinitus adjuti restaurarunt. Facile namque est, conservum quemque ad fidem agnitionemque veritatis, abrenunciare diabolo, & confiteri Deum vivum & verum, sacramenta Christi percipere: hisque initiatum, in remissionem omnium peccatorum, templum ejus effici atque acceptare vitæ innocentiam comitantem ejus gratia servare: sed multi laboris est, eum qui accepta fidei sacramenta peccando contemnit, pristinam recipere dignitatem: quia non huic facile emundatio, per aquam baptismi denou dari potest, sed infestum scelus longo penitentia labore, largis lachrymarum fluentis, distinctioni continentia sudore elendum est, cuius emendatione ipsa quoque consuetudo vitorum, quasi inimica Samaritanorum turba reputata tanto ad superandum difficultior, quanto diutius terram cordis virtute vacuam possidebat. Potest & hoc dici, quod ideo specialiter reedificata ac dedicata domo domi-

ni, de pascha facto commemoretur, cum nulli esset dubium, quin homines tantæ religionis pascha suo tempore facere vellent: ut mystice influiretur, hanc esse summam totius perfectionis, cum transiens mundi cupiditatibus, atque illecebris universis, tota semper intentione mentis, alterius vita meditamus ingressum. Pascha enim transitus interpretatur, nomen inde habens, quod vel filii Israhel in eo per immolationem agni de Aegyptia servitute ad gaudia libertatis transirent; vel ipse agnus immaculatus, id est Dominus Christus immolatus pro nostra redemptione, transiret ex hoc mundo ad patrem. Quod & nos imitamur, cum ab infinitis voluptatibus ad celestia querenda transimus. Verè autem perficimus, cum a carnis ergastulo soluti, celeste regnum intramus. Cui sensu aptè convenit quod sequitur:

[Et fecerunt solennitatem azymorum septem diebus in letitia.] Hanc namque solennitatem quomodo spiritualiter facere debeamus, docet Apostolus dicens: Itaque epulenum non in fermento veteri, neque in fermento malitia & negligencia, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Quæ septem diebus est celebra: quia per omne seculum hujus temporis, quod tot diebus currit, in sinceritate nobis est & veritatis, immo in omnium bonorum operum victimis atque holocaustis vita ducenda. Quoniam vero Dominus noster paschali tempore mortem transitio gusatam, æternam resurrectionis virtute devicit: potest hoc in loco celebratio Pascha ad tempus nostra resurrectionis typice referri: ut adificatione quidem templi presentem sancta Ecclesia statum designet, dedicatio vita futuram, quæ in animarum sanctarum, cum de corpore exierint, exultatione geritur. Immolatio Pascha gloriam infinitam resurrectionis, cum omnes electi carne agni immaculati, id est Dei & Domini nostri, non amplius in sacramento credentes, sed in re ipsa ac veritate videntes resuscitentur. Unde & in hoc pascha omnes Sacerdotes & Levites, omnis populi ceterus, omnes qui de gentibus ad eos confluxerant, mundi suisse omnes, quasi unus adfusus peribentur: quia tunc veraciter agnus Dei tollit peccata mundi. Et sicut Joannes Apostolus ait: Sanguis Iesu filii Dei emundat nos ab omni peccato. Tunc vera erit unitas, cum fuerit Deus omnia in omnibus. Tunc vera azymorum solennitas in letitia celebrabitur, cum nullo in electis permanente fermento malitia & negligencia, omnes in veritate ac sinceritate cordis, divina visione adhærebunt: & hoc non in septem diebus seculi labentis, sed in die vita perennis in atris Domini, quæ meliorest super millia in luce Spiritus sancti, cujus nobis septiformem Prophetam gratiam commendat.

1. Cor. 5.

Joan. 1.

1. Joan. 1.

1. Cor. 13.

Psal. 83.

unde ipsi admoniti, restaurari intus in fide & dilectione sui creatoris disserent. Unde bene sequitur.

CAPUT IX.

Ezras Sacerdos ascendit de Babylone, habens honorificas Regias Artaxerxi literas ad universos custodes arca publica trans flumen: quibus & ipsum templum Domini honorificabat.

VII.

Post hec autem verba in regno Artaxerxi Regis Persarum, Ezra filius Sarata, filii Azaria, & cetera, usque dum completa ejus genealogia, dictum est: *Fili Elazer filii Aaron sacerdotis ab initio. Ipse Ezra ascendit de Babylone, & ipse scriba velox in lege Moysi, quam dedit Dominus Deus Israel.* Hunc Artaxerxes, sub quo Ezra de Babylonie Hieropolymam ascendit, Josephus purat esse Xerxes filium Darii, qui post eum regnavit. Porro Chronicorum libri, successorem ejusdem Xerxis, qui etiam apud eos Artaxerxes appellatus, hic designatum assimilant. Regnavit autem Darius, sub quo edificatum est templum, annos triginta: post quem Xerxes annos viginis: post quem Artabanus menses septem, quos chronographi pro anno posuerunt: postquam Artaxerxes annos quadraginta. Scriba autem velox in lege Moysi Ezra, eo quod legem qua erat consumpta reficeret: non solum legem, sed etiam ut communis majorum fama, omnem sacra scriptura seriem, quia pariter igni abstulta est, prout sibi videbatur legentibus sufficere, rescripsit. In quo opere fecerunt, quia nonnulla verba qua opportuna arbitraretur, adjecterit, & quibus est illud: *Et non surrexit Propheta in Israhel sicut Moses, quem nosset Dominus facie ad faciem.* & cetera, Quæ videlicet verba non nisi si qui longo post Moysen tempore viveret, dicere potuit. Et in libro Samuelis: *Olim in Israhel sic loquebatur unusquisque vadens consulere Deum, Venerie ad eam ad videntem.* Qui enim Propheta dicitur bodie, vocabatur olim videns. Nonnulla autem integra volumina, quæ quondam in populo Israhel habebantur, intacta reliquerit: quorum ideo nunc nil aliud in sacra Scriptura, quam nominis tantum memoria habeatur. ut est illud in lib. Numerorum: *Vnde dicuer in libro bellorum Domini.* Et in Jofue: *Nomine scriptum est hoc in libro Iustitiae.* Sed & in Regum & Paralipomenon volumine commenmorantur libri historici Prophetarum Achio Silonitis, & Semeia, Jaddo, & Nathan, Elaija quoque, & Jehu filii Hanani: de quo dicitur, quia librum Regum Israhel scriperit: & multa alia, quibus omnibus dicunt hodie nulla uspiam possent repertiri. Ferunt quoque Hebrei, neque apud eos de hac resuilla dubitatio est, quod idem Ezra leviores litteras excogitaverit sub nominibus eorum quas eatus habuerant, quibus velocissime tantam librorum copiam, quæ erat consumpta, reficeret. Unde non solum scriba, verum etiam scriba velox cognominatur. Piores autem litteræ remanserunt apud Samaritas, quibus illi quinque libri Moysi, quos Iohannes de sancta Scriptura receperant, scribere solebant.

Et ascenderunt de filiis Israhel, & de filiis sacerdotum, & de filiis Levitarum, & de cantatoribus, & de janitoribus, & de Nathiniorum in Hierusalem in anno VII. Artaxerxi regis, & venerantur in Hierusalem quinto, ipse est anno VII. Regis. Quia in primo die mensis primi copit ascendere de Babylone, & in prima mensis quinti venit in Hierusalem, praoccupando dicit eos venire in Hierusalem. Nam & in sequentibus quomodo venerint, & ubi exercitum suum coadunaverint, pleni ex ordine describit. Notandum autem, quod in capite voluminis hujus scriptum est quia ad promissionem Cyri ascenderint de Babylone, ducibus Zorobabel & Iose, de filiis Juda & Benjamin cum Sacerdotibus & Levitis omnes, quorum suscitasset Deus spiritum. De quibus etiam additum est, quod essent de captivitate quam transiulerat Nabuchodonosor Rex Babylonis in Babylonem. Hic autem sub Ezra duce nulla Juda & Benjamin, nulla transmigrans Nabuchodonosor, sed tantummodo filiorum Israhel, & Sacerdotum ac Levitarum, qui cum

illo ascenderint, mentio est. Unde veribilem videatur, quod illi qui tunc revocari sunt Hieropolymam, de Juda & Benjamin fuerunt, qui à Nabuchodonosor fuerant in Babyloniam transmigrati. Hi autem qui nunc reduci per Ezram leguntur, de decem tribibus, qui specialiter post divisionem Israhel vocabantur, exciterint: quia Reges Asyriorum longè ante tempora Nabuchodonosor captivavunt, & ultra montes Medorum habitare fecerunt. Tunc itaque duæ tribus maxima ex parte domum redierunt, ac templum gravi cum labore restaurauit. Decem autem tribus, quæ minorem templi & religionis curam habuerunt, jubente lice rege, paciam redire neglexerunt, ea quod dastrudo Chaldaeorum imperio liberè sub regibus Persarum, qui gentem ipsorum diligebant, viverent. At vero cum templum redificaretur, & comprehensam esse Samaritanorum invidiam compreverant tandem & de ipsi aliquid domum redire conseruerunt: tametsi plures ibidem resedentur, quorum progenies usque hodiis eisdem in partibus detinet, & Periarum genti servire prohibetur. Sic autem Zorobabel & Jesus, usque dictum est, Dominum Salvatorem designant, qui captivitatem generis humani sua gratia relaxat, siueque in nobis domum ipse nos sanctificando ac possidendo edificat: sic & Ezra sacerdos ac scriba velox, eundem Dominum, qui non venit solveni legem, sed adimplere, manifeste denunciat. Qui & obid scriba legi Dei, sive scriba velox in lege Moysi potuit credere vocari, quia ipse Moysi legem per Angelum dedit, ipse Proptetas sanctos per gratiam sui spiritus docuit omnem ventitatem, ipse omnium mentes electorum mox a suo amore tetigerit, intelligendam faciendaque Dei Patris voluntatem accedit. Unde gratiam novi testamenti promittens Propheta dicebat: *Et hos testamento quod dabo Israheli, dabo Israheli post dies illos, dico te Dominus: dabo leges meas in membra eorum, & in corda eorum superscribam eam.* Cuius scriba pulcherrimem Psalmita dicens: *Linguam etiam scriba velociter scribentis.* Lingua quippe Propheta calamus erat scribis velocius: quia quæ Dominus illum sine illa mera temporis intus illustrando docuit, hac sibi per officium lingue foris hominibus temporaliter declaravit. Quem suo quoque nomine Ezra, qui interpretatur adiutor, aperte demonstrat. Ipse est enim, per quem solum populus fideliūm à tribulationibus liberatur, quod Babylonica captivitate ad libertatem Hieropolymorum, de confusione vitiorum ad pacem ferentemque virzutum, proficisciens meritorum gradibus solet introduci. In secundo Anabathmon, hoc est auctorum eorundem Psalmus exclamat cunctis ad summam tendentibus, quo duce rendere ac pervenire debeant, influentes: *Auxilium meum à Domino, qui fecit calum & terram.* Cuius etiam in astribus suis figuram. Ezra tenuit, cum & ipsa pars populi non minimam de captivitate Hieropolymam reduxit, simul & pecuniam ac valorem sacra in gloriam templi ejus advexit, cum eundem populum ab uxoriis alienigenis pontificali autoritate purgari. Quæ cuncta quid in Ecclesia sancta gestum à Domino, sive gerendum insinuent, docto patenti lectori: sed & nos, ut etiam simplicioribus pateant, elaborare curabimus. Quod enim ascendit Ezra de Babylone, ascendens cum eo de filiis Israhel, & de filiis sacerdotum ac Levitarum significat, piam redemptoris nostri dispensationem, quæ in carne apparsens, confusione mundi hujus, liberans à confusione vitiorum, intravit, ut nos secum redire, ab omni confusione liberatos, ad tranquillitatem super pacis induceret: cuius videlicet pacis semper in praesenti Ecclesia pignus accepimus, dicente Domino: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis:* id est temporalem in terra peregrinantibus relinquit, perpetuam ad celum patriam pervenientibus donum. De quo bene dicitur, quia in primo mense cooperit ascendere de Babylone, & quinto mense cum filiis transmigratis, quos ducebat, venire in Hierusalem. Quatuor namque metibus, iter de Babylonie Hieropolym complevit: quia per quatuor libros sancti Evangelii, fidem & sacramenta veritatis diffidimus, qui-

bus de captivitate hostis antiqui Domino duce eripi, atque ad libertatem gloriae filiorum Dei debeamus ascendere. Quatuor eisdem libris praecpta continentur operum, quorum quasi gressibus quoq; dianis ad superna promissa pervenire valamus. Neque hoc sine figura mysterii factum est, quod prima die mensis caput ascendere de Babylone, & prima rursus die mensis pervenit in Hierusalem. primordium namque mensis, in quo luna novum a sole lumen mutari creditur, novum doni celestis initium designat. Et aperte prima die mensis primi ascendit Ezra de Babylone cum eis, quos a captivitate salvabat: quia principium sancte conversationis, in quo satana & regno eius abrenuntiamus, illustratione divina pietatis agitur in nobis. Prima quoque die mensis quinti pervenit in Hierusalem, quia & hoc non nostrae libertate arbitrii, sed inspiratione supernae lucis geritur in nobis, ut auditus Evangelii oraculis, sancta Ecclesia membris incorporeum. Pulcherque ac salubris in Ecclesia mos, doctrinae patrum inolevit, ut his qui catechizantur, quatuor Evangeliorum sacramentum explanetur, ac recitentur exordia. Item prima die mensis quinti venit cum his qui liberati ab hostibus fuerant, in Hierusalem: quia dum completis quatuor sancti Evangelii praceptis celeste regnum ingredimur, quasi novum mensis initium celebramus, quia non & jam lucis gaudia in sole justitia cernimus, & velut post quatuor menses luscida actionis, quod in via vita peregrinus, quintum mensem perpetua remuneracionis in luce patria coelestis agimus.

2.Cor.5. Ioan.14. Psal.56. Psal.39. Matt.5.

Ezra enim paravit cor suum, ut investigaret legem Domini, & sacerdotem & doceret in Israhel praeceptum & iudicium. [O quanta virtus dicti, quae sublimitas meriti, parare hominem cor suum ad obsequium divina voluntatis, ac dicere posse: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo, & psalmum dicam Domino? Id est, & animo toto exultabo in Domino, & operum executione quae ejus sunt iusta perficiam. Paravit ergo cor, ut investigaret ac rescriberet legem Domini, quam flamma vorax absumperat. Paravit etiam, ut ipse prior hanc faciendo implerer, & sic ad alios docendos osaperiret. Quod eodem modo de Domino Iesu acciperet in promptu est, paravit namque cor suum, ut investigaret legem Domini, quia talem sibi hominem quem suscepit, divinitas providit, qui non solum sine peccato, verum etiam plenus esset gratia & veritatis; quia nulla sibi repugnante legem peccati lege Dei absq; omni mensura carnis contradictione servaret. Unde dicit in Psalmo: In capite libri scriptum est de me, ut faciem voluntatem tuam Deus meus, volui legem tuam in medio cordis mei. Item Dominus investigavit legem Dei, quia abjectus Pharisaeorum traditionibus, sanctam scripturam qualiter esset mystice intelligenda, quid arcanorum spirituum intra regnum litera claret, edocuit: quia decreta Evangelii, quae ipse attulit mundo, magis perfecta, magis Deo parti accepta, quam quae Mosen promiserat, offendit. Unde ait ipse: Audita quia dictum est antiquis: Ego autem dico vobis, Diligite inimicos & cetera hujusmodi.

Hoc est exemplum Epistola editi, quod dedit Rex Artaxerxes Ezra sacerdoti: & cetera.] Artaxerxes hic, qui devotissima mente pro suo modulo templum ac sacerdotes Dei veneratur, eique promptum desert famulatum, Christianos principes, sicut & prædecessor ejus Darius, significat. Nec mirandum, si successores Cyri, qui tem-

Beda Tom. 4.

plum Domini, & civitatem ædificati fecerunt, qui servi ejus ac legem dilexerunt, atque invenerunt, Christianorum regnum figuram tenere dixerimus, cum ipse Dominus per Prophetam, Cyrum in figuram venire dixerit filii sui, ejusque illum nomine honorari dignatus sit, dicens: Hoc dicit Dominus Christus meo Cyro, & cetera, quæ de illo supra latius possumus. Esa.45.

Artaxerxes Rex regum Ezra sacerdoti scribe legi Dei cœli dodicimo salutem.] Scribam legi Dei cœli doctissimum nominat, quia & ad ipsum regem fama pervenerat divina virtus, per quam ille incensus à Chaldais legem, eisdem quibus prius sermonibus, tametsi alio literarum charactere, novaverit. Deum autem cœli & ipse nominat, ad distinctionem illorum quos de hominibus mortuis, aut certe nonnullis stultam miserationi vesaniam instituisse noverat. Obsecro autem, ne sis grave lectori, breviter textum Epistola percurrire, & quantum personæ Christianorum regum conveniat, vide.

A me, inquit, decretum est, ut cuicunque placuerit in regno meo de populo Israhel, & de sacerdotibus ejus, & de Levitis, ire in Hierusalem, tecum vadat.] Omnibus qui velint ire Hierosolymam, licentiam tribuit, nullum ire compellit: & Christiani Principes nullum cogentes, ne sis incerta aut dubia voluntas fidei, universis quibus placuerit de suo regno Christum colere permittunt.

Ad fidem nemo condens. A facie enim regis & septem consiliatorum ejus missus es, ut visites Iudeam & Hierusalem in lego Dei tui, quæ est in manu tua.] Et in lib. Hebrei legimus moris frustis regibus Perseorum, ut in cunctis qua agenda, five decernenda essent, septem sapientum uterentur consilio. Septem consilia utuntur fideles, cum in omnibus qua faciunt, præcepta ac decreta sequuntur scripturæ divinae. De qua dicit Psalmita: Eloqua Domini eloqua cœsta, argenteum igne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum. Hoc est, sancta septiformis Spiritus illustratione perfectum. Quod si cui videtur incongruum consiliarios ejus regi Persici, à quibus populus & Propheta Domini laxari à captivitate ad patriam renittuntur, aliquid in Ecclesia sancta boni posse figurari, legit opuscula patrum, qui ait five casus regum reproborum Sauli & Jechonie sanctissima redemptoris nostri opera figuratiter designari dixerunt: Saulis videlicet usq; in regem, sed merito scelerum suorum occisi, super innoxia regis Christi morte interpretantes: Jechonie vero translationem de Iuda, in Bethlehem, quam propter peccata sua tenuit, ad gratiam redemptoris nostri ejusdem typicè referentes, quo relatis ob perfidiani Judæis ad salvandas per orbem nationes transmigrare dignatus est. Qui dicta vel acta Pharaonis, five Nabuchodonosoris, typicè super hostibus Ecclesia intelligenda tradiderunt. Verbi gratia, Pharaon præcepit infantes populi Dei masculos in flumine necari, feminas reservari: qui diabolus tortia in nobis extingue, fluxa & infirma cupit enutrire. Item Nabuchodonosor jussit omnes populos sibi subditos audita voce symphoniarum & musicorum prostratos adorare statuam suam. Et diabolus satagit genus humanum per dulcedinem pompa terrestris, à rectitudine mentis inflectere, & ad sequendam cupiditatem, quæ est simulacrorum servitus, deceptorum corda pervertere. Si ergo mala reproborum opera in figura non solum malorum, sed & bonorum præcelerunt: cur non & boni bonorum actus sive sermones, quæ in propheticò volumine continentur, bona sequentium gelta præfigurare potuerint? Item videamus opuscula ianæ Augustini, qui etiam septem viros unius mulieris fine filii defunctorum, de quibus Sadducæ resurrectionem negantes, Dominum tentabant, certam Ecclesiastici sacramenti figuram dixit habere, necnon & mulierem, & sterilitatem ejus, & mortem. Ipsorum quoque virorum mortem figuræ esse rerum memorabilium docuit: cum hanc historiam neque ipse Dominus, neque Evangelistarum quispiam ex sua persona narraverit: sed quæ impii nefando ore contra Dominum proulerant, Evangelista propter sacratissimum Domini responsum suis lifefis indiderint. Mitterit ergo Ezra a facie regis & septem con-